Quales ex humili magna ad fastigia rerum
 Extollit, quoties voluit fortuna jecuri.
 Et Sat. vi. 614.

— — Stat fortuna improba, &c.
 Sæcretumque sibi minimum parat, &c.

Laudo stantem : Quid si levis alas movet, reddo
 que donavit, ac meâ me
 virtute protego, atque honestam
 paupertatem indotatam peto. Si navis gemat
 Africa tempestatibus, non ad me
 atthnet confugere ad vota lictuosa
 et precibus obtinere, ne Cypriam
 vel Tyriam merces mari avido
 opes adjungant. Tum etiam me
 securum ventus lenis ac geminas
 Pollux per fluctus Ægeos vehet
 ope naviculæ duas remos habentis.

Laudo manentem : si celeres quatit
 Pennas, resigno quæ dedit, et meâ
 Virtute me involvo, probamque
 Pauperiem sine dote quæro.
 Non est meum, si magiat Africa
 Malus procellis, ad miseram preces
 Decurrere et votis pacisci,
 Ne Cypriæ Tyriæque merces
 Addant avaro divitias mari.
 Tunc me biremis præsidio scaphæ
 Tutum per Ægeos tumultus
 Aura feret, geminusque Pollux.

55

[369]

60

ODE XXX.

Carminum suorum gloriam æternam fore.

Abœvi opus ære stabilis,

EXEGI monumentum ære perennius,

[369]

ANNOTATIONES.

53. *Laudo manentem.*] Quamdiu stat et manent mecum fortuna, laudo: quod si recedat et aufugiat, minimè indignor. Illa instabili, firmus ego meâ virtute haud moveor; meâ tranquillitate non dejicior. Testibus oculis, extant etiamnum Commodi Imperatoris (non autem Adriani, ut scripsit non nemo) numismata ænea et argentea, quorum pars altera effigiem habet Fortunæ sedentis, dextrâ fugitivi frenum equi, laevâ copias cornu tenentis, cum hæc epigraphe:

FORTVNAE MANENTIS.

Servantur in cimeliarcho Ludovici magni.

55. *Probamque Pauperiem sine dote quæro.*] Vulgatum erat de bonâ conjuge inter probos effatum: Satis dotata, si bene morata: Sic Horatius pauperiem sit se expetere velut felicitatis viam ducem: sibi que videri satis dotatam, utpote probam. Vide supra Oden 16. à medio ad finem.

57. *Non est meum, si magiat, &c.*] Qui opes avidè querunt, ac pauperiem velut summum fugiunt malum, in medio mari et naufragii discrimine cum Diis paciscuntur, ne sus pereant merces; at ego, tametsi talibus in angustia fuero, nec opum jacturam timebo, nec precibus redimere satagam, atque divitiarum neglectu, pauperatisque honestæ amplexu, tutus ero ac lætus. Vide hujus libri Ode 3. init.

Si magiat Africa Malus procellis.] Si navis malus vel quassatus vel excussus fuerit seu Africo vento, seu fluctibus maris Africam alluentis.

60. *Votis pacisci, Ne Cypriæ Tyriæque merces, &c.*] Diis vota nuncupare, et dona polliceri, si salvas præstant merces, impediturque naufragium. Plin. lib. viii. cap. 16. *Tunc præcipuus colorum lacus est, cum spei nullus est.* Pers. Sat. ii. 8

Non tu prece possis emat, &c.

60. *Cypriæ Tyriæque merces.*] Emportæ scilicet erant orbe toto celeberrima, Cypriam, insula maris Mediter. de quâ lib. i. Ode 3. et Tyrus Syriæ urbs maritima, portu quæmoda, olim quidem probè munita et dives, claritate et magnitudine urbium Phœnicie præstantissima, nunc in ruinis ferè jacet, et paucos habet incolæ. Insula pridem erat fretis quatuor stadiorum divisa; ab Alexandro Magno continenti juncta est. Quint. Curt. lib. iv. Hujus populi navigarunt primi, ex Tibullo lib. i. Eleg. 7. v. 20.

Prima ratem ventis credere docta Tyrus.

Idem scribit Pompon. Mela.

62. *Tunc me biremis, &c.*] Tum ego fractâ navi perditisque omnibus, biremi tantum modò scaphâ vectus, nihilominus pacatè mente constabo perinde ac si Castor et Pollux duces affluerant.

63. *Ægeos tumultus.*] Lib. ii. Ode 16. v. 2.

64. *Geminusque Pollux.*] Separati dicuntur nocere fratres illi gemini; ambo simul propitia sunt et lucida sidera. Vide lib. i. Ode 3. v. 2. et Ode 12. v. 25. Sunt quæ allegorias hæc somniant, putantque Horatium alludere ad id quod sibi contigerat: adeoque per Ægeos tumultus significare bella civilia. è quibus evaserat biremi scaphâ, id est, virtute et innocentia subnixus, aspirante aurâ et favore gemini sideris, Mæcenatis nimiram et Augusti.

Ode XXX.—Metrum idem quod supra Ode 1. lib. i.

1. *Exegi monumentum, &c.*] Carminum volumen ingenli sui monumentum perenne jactat, quo posteritati æternæque memoris commendetur. Vide lib. ii. Oden ult. hæc cum illâ confer; et eundem utriusque scopum, eandemque sententiam variâ, dictione tantum distinctam animadvertite. Sanctus Hieron. Epitaphium Paulæ sic concludit; *exegi me-*

Regalique situ pyramidum altius;
 Quod non imber edax, non Aquilo impotens
 Possit diruere, aut innumerabilis
 Annorum series, et fuga temporum.
 Non omnis moriar; multaque pars mei
 Vitabit Libitinam. Usque ego postera
 Crescam laude recens, dum Capitolium
 Scandet cum tacita virgine Pontifex.
 Dicar, qua violens obstrepi Aufidus,

lenti virgine. Ubiunque rapidus Aufidus marmurat,

atque pyramidum constructione sublimius, quod neque pluvia corrumpens nec Boreas violentus destruere
 [360] queat, vel temporum lapsus et longinquitas. Haud totus interibo; et portio mei plurima mortem effugiet. Ego semper novus posteriorum laudatione augebor, quam diu summus Sacerdos ascendet Capitolium cum silenti virgine. Ubiunque rapidus Aufidus marmurat,

ANNOTATIONES.

momentum ere perennius, quod nulla destruere possit velutis, &c.

[Monumentum ere perennius.] Ita durant monumenta literarum plus quam æræ statum ad memoriam collocatæ. Nam Mariana de Cimbris trophæa potuit quidem abolere Sylla: Maronis autem et Livii scripta, quantumvis vixus sit, Caius Princeps absumere ac delere non valuit.

2. Regalique situ pyramidum altius.] Ægyptiorum Regum opus et sepulchra fuere pyramides; quarum nonnullæ inter orbis miracula numerantur. Tres orbem terrarum implere fama: Regum Ægyptiorum pecunie obicis stultaque ostentatio, inquit Plin. lib. xxvi. cap. 12. prope Memphim erant sitæ; unde Martialis. Epigram. i.

Barbara pyramidum sileat miracula Memphis. Herodot. lib. ii. eas describit accuratè: Unam, ait, quinque stadiis longam, decem annis elaboratam, in aliam verò annos viginti assumptos, &c. Ammian. Marcell. lib. xxli. Pyramides ad miracula septem provocatæ, quarum diuturnas surgendi difficultates scripserat Herodotus docet, ultra omnem omnino aliiudicem, que hominibus confici potest; erectæ sunt turres ab imo latissime, in summities acutissimas desinentes; que figura apud Geometras idè sic appellatur, quod ad ignis speciem, seu rugè, ut nos dicimus, extenuatur in conum; quarum magnitudo, quoniam in celsitudinem nimiam scandens gracilescit paulatim, umbras quoque mechanicè rationis conumit. Vide Strabonem lib. xvii. et Diod. Sicul. lib. ii. cap. 2. Hic pyramidem ait maximam à Chemmi Rege extractam artificio et opere mirabili, que quatuor erat laterum, quarum quodlibet ab inferiori parte jugera septem continebat. Alitudo amplius quàm jugera sex tolleret. . . ferme annis mille, ut referunt quidam; ut alii tradunt, amplius tribus millibus quadringentis, ad nos usque ea moles integra permansit; ex Arabia longo admodum itinere advectis lapidibus constructa. Istam se vidisse adhuc stantem anno 1638, in sæpe peregrinationis narratione testatur Joannes Greavus Astronomie Professor Anglus; eamque tam interiorem quam exteriorem, egregiè describit, qualem inquit ac dimeasum est, vix paululum deformatam; altamque dicit pedes ferè septingentos; et convenientem Diodori mensuram seu metiendi rationem enarrat, &c.

3. Quod non imber, &c.] Imitatio est Pindaricæ dictionis, Pyth. Ode 6. ubi Xenocrati paratus dicitur laudum thesaurus, quem diruere seu auferre nequeat vel hybernus imber, aut ventus, aut series annorum et lapsus temporum.

6. Non omnis moriar, &c.] Non tam animæ, quàm sui nominis immortalitati et memoriæ vellificatur Poeta noster.

7. Vitabit Libitinam.] Superstes erit, eternum durabit. Libitina feretrum significat. Est etiam funerum Dea, in cujus sede vendebantur et locabantur quæcumque ad sepulturam pertinebant. A libendo dicta, ex Varrone, eadem quæ Proserpina; nec etiam alia quàm Venus antiquis existimata, ut eadem natalibus et morti Dea præsideret, atque principium finemque vitæ in potestate haberet; quò fragilitatis humane mortalium quisque admoneretur. Auctor Plutarchus in Numâ et in Problem. Vide Cæsar. Rhodig. lib. xxix. cap. 18.

Usque ego postera Crescam laude recens.] Novis indicibus laudibus cumulabor à posteris; sicque velut innovata mei memoria semper incalescet, concidet nunquam, aut senescet.

8. Dum Capitolium Scandet, &c.] Dum sacra Romæ sient in Capitolio, ac proinde quamdiù stabit urbs illa æterna. Virg. Ægid. ix. 448.

Dum domus Æneæ Capitolii immobile sacrum
 Sæcolet, imperiumque pater Romanus habebit.

9. Cum tacita virgine.] Quamdiù et Vestales ritè silentium observantes operabantur sacris, æternumque ignem fovebunt. Quibus omnibus temporis diuturnitatem ac perpetuitatem indicat Horatius, quam sibi suoque spondet nonni. Commiscentur hic nonnulli Nympham illam, quam Numa colendam Tacitamque appellandam sanxerat, teste Plutarcho; alii Edulia 'sacra asserunt, ad quas singulis mensibus in Capitolium procedebat Pontifex. Sed quid hæc ad rem? Sanè quilibet sacra intelligi par est, in Capitolio peragi consueta; nec præ ceteris Angeronalis, quam obtrudit Marcellus Angeronæ silentii Deæ, ubi etiam inter tutelaria numina, ex Macrobo. lib. vii. cap. 9.

10. Quæ violens obstrepi Aufidus, &c.] In Apulia, suâ nempe patria, maxime cupit celebrari Horatius. Est enim Aufidus Apuliam annis, hodie dicitur Ofanto, ex Apennino delatus in Adriaticum mare

tel Daunus aquarum egens
rusticis gentibus dominatus
est: ego clarius è tenui me-
morabor Alcaicos versus
primus transtulisse ad La-
tium carmen. Age, Mel-
pomene, partam virtutibus
magnitudinem assume, ca-
pillosque meos circumda ultrè laureà Delphicà.

Et quæ pauper aquæ Daunus agrestium
Regnavit populorum, ex humili potens
Princeps Æolium carmen ad Italos
Deduxisse modos. Sume superbiam
Quæsitam meritis, et mihi Delphicâ
Lauro cinge volens, Melpomene, comam.

[301]

15

ANNOTATIONES.

11. *Daunus.*] Hic Turni avus regnavit in Apuliâ, quæ et ab eo Daunia vocata est. Fuit etiam fluvius eo nomine appellatus.

Pauper aquæ.] In Apuliâ nimirum fervent ætas et calor, hincque est arida valdè regio, ac penuriâ aquæ laborat; unde *siticulosam Apuliam*, vocat noster Epod. 3. v. 16. Vide lib. 1. Od. 14.

12. *Regnavit populorum.*] Phrasis Græca *Κασιλαὺς τῶν λαῶν*. Legunt alii ex Manuscriptis plerisque codicibus, *regnator populorum*. Quod referendum erit ad vocem *Daunus*.

Ex humili potens.] Libertini scilicet generis Horatius, ex humili fortunâ in summam famæ

claritatem et nominis amplitudinem evasit, per ingenii opes ac *designam venam*, de quâ lib. 11. Ode 18. v. 10.

13. *Princeps Æolium carmen ad Italos Deduxisse modos.*] Vel inde nominabor passim, quod primus Alcaicos versus Latine scripserim, ad imitationem Alcaei à Lesbio insulâ, in quâ regnavit Æolus. Vide lib. 11. Od. 13.

14. *Sume superbiam, &c.*] Suam alloquitur Musam Poeta ut semetipsam ostendat. Grandes assume spiritus, inquit; ostende tuam nobilitatem; mihiq; te et impone coronam è lauro sacrâ Apollini, qui colitur editque oracula apud Delphos, urbem Achæis, ad Parneum montem.

Q. HORATHI FLACCI CARMINUM, SEU ODARUM, LIBER QUARTUS.

ODE I. AD VENEREM.

Ætate suâ se jam rebus Veneris haud esse idoneum.

INTERPRETATIO.

Interrupta dudum Venus, iterum prælia indicis. Abstine, oro obtestorque. Non sum qui eram sub domino benignæ Cynaræ. Crudellis parvus amorum suavius

INTERMISSA, Venus, diu,
Rursus bella moves. Parce, precor, precor.
Non sum qualis eram bonæ
Sub regno Cynaræ. Desine, dulcium

[302]

ANNOTATIONES.

Metram hanc quod Od. 3. lib. 1.

1. *Intermissa.*] Suetonius in vitâ Horatii ita scribit: *Scripta quidem ejus usque aded probè manuscriptaque perpetuè credidit Augustus ut non modò seculari carmen componendum injunxerit, sed et Vindelicam victoriam Tiberii Drusiisque privignorum: eumque coegerit propter hos tribus carminum libros ex longo intervallo quartum addere.* In hoc tamen libro quarto veniunt sunt Ode, quas constat esse factas ante quendam prioribus libris contentas; v. g. 13. hujus libri ante tertiam lib. 1.

Intelligendus fortasse est Suetonius de edito in lucem potius, quàm de conscripto, post alios tres, quarto hoc libro.

2. *Parce, precor.*] Per ætatem se excuset, abiisse juveniles nimirum ludos et artes, quibus pollebat, dum amabat Cynaram meretricem speciosam in primis, et ab eâ diligebatur maximè; illam vocat *protervam* lib. 1. Epist. 7. *rapacem* Epist. 14. Hic appellat *bonam*, vel significans formâ egregiam et perfectam vel quia immuni ei placuerat, ut scribit ipse citato loco, id est, sine ullâ promissionem

Mater ^{σαῦρα} ^{Αιψιδίνου,}
 Circa lustra decem flectere mollibus
 Jam durum imperiis. Abi
 Quò blandæ juvenum te revocant preces.
 Tempestiviùs in domo
 Pauli, purpureis ales oloribus,
 Comissabere Maximi,
 Si torrere jecur quæris idoneum.
 Namque et nobilis, et decens,
 Et pro sollicitis non tacitus reis,
 Et centum puer artium,
 Latè signa feret militiæ tuæ.
 Et, quandoque potentior
 Largis muneribus riserit æmuli,
 Albanos prope te lacus
 Ponet marmoream sub trabe citreâ.
 Illic plurima naribus

5 *parca me mihi, stabilem sub-*
 [363] *ficere dulcibus imperiis, cir-*
ca decem lustra. Ito quò
invitant te vota adolescent-
ium amore plena. Opportu-
nius lascivies in ædibus
 10 *Pauli Maximi; illuc velox*
cycus purpureis, si cupis
aptum hepar inflammare.
Is enim juvenis et nobilis,
et pulcher, et proreis anxius
 15 *hand mutus, ac multiplici*
industriâ præditus, longe
portabit vexilla tuæ militiæ.
 16 *Et, cum rivalis donis amplis*
 [364] *superior, ut victor gaudebit,*
prope lacus Albanos te è
marmore effectum locabit
sub trabe è citro. Ibi tunc
multum naso

20

ANNOTATIONES.

spe, cæterisque amatoribus antepositus fuerat.
 5. *Mater æva Cupidinum.*] Hunc versicu-
 lum jam posuit lib. I. Od. 19. Vide ibi Annot.

6. *Circa lustra decem.*] De lustro Annot. lib.
 II. Ode 4. in fine. Est spatium quinque annor-
 um: hinc annum ætatis sue quinquagesimum
 notat Pœta. Vide Alex. ab Alex. lib. v. cap.
 95. Just. Lips. Elect. lib. I. cap. 27.

10. *Pauli Maximi.*] Paulus Fabius Max-
 imus Consul Romæ fuit anno urbis cond. 743.
 cum Julio Antonio, ad quem est inscripta se-
 quens Ode. Vetus codex titulum quarto huic
 libro præfert; *Ad Fabium Maximum* Torrentio
 teste.

Purpureis ales oloribus.] Venus curru vecta
 ab oloribus tracto, atque alitis modo volans et
 celeriter decurrens. Vide lib. III. Ode 1. v. 42.

Purpureis.] Magna est contentio de istâ voce
 cum cycus planè sint candidi, non purpurei.
 Vel, purpureus vocabatur omnis color valdè
 nitens, qualis est cynorum candor; unde et
 eis purpurea dicitur ab Albinovano: vel, quòd
 purpura etiam alba quædam erat. Plutarch.
 in Alexandro, refert Hermonicam purpuram
 annis fere ducentis repositam suam adhuc
 colorem servasse; cæjus hæc asserebatur ratio,
 quòd rubre tinctura melle, candidæ autem
 oleo albo confecta esset. Xenophon Pædis
 lib. VIII. Cyro fuisse ait tunicam è purpurâ
 emulcham vel albo distinctam; *χιτὼνὰ πορ-
 πορῶν μερίσασσας*. Forsitan et color purpu-
 reus attribuitur cycus Venereæ trahentibus,
 qui ipsius Venereis est; per hypallagen. Apud
 Anacreontem *Ἀφροδίτην πορπορῶσα*.

11. *Comissabere.*] Comissari propriè est post
 conam et epulas jocari, ludere, lascivire;
 quanquam et significat post conam luxuriosè
 iterum epulari. Sueton. Vitell. cap. 13. *Epulas*
quadrifariam dispartiebat, in jentacula, pran-
dia, conas, comissationes.

12. *Jecur.*] In jecore sedes amoris ac libidi-
 nis. Vide lib. I. Od. 13. et 25.

13. *Nobilitas.*] Fabii gentis claritatem om-

nes fasti loquuntur: Vel hoc fidem non modo
 facit, sed prope superat, quòd plus trecenti ex
 eisdem hæc familiarè unâ die pro Republicâ ce-
 ciderint; cum sibi unis Veientium expugna-
 tionem demandari petissent. Ovid. Fast. I.

Una dies Fabios ad bellum miscrat omnes
Ad bellum animos perdidit una dies.

14. *Pro sollicitis non tacitus reis.*] In foro
 esse, ex laudabili nobilium adolescentium
 more, exercens agendis causis, defendendis
 reis, de bonis, de vitâ periclitantibus, adeo-
 que sollicitis; disertè perorans, bonis artibus
 abundè instructus.

16. *Latè signa feret militiæ tuæ.*] Ovid.
Militiæ species amor est,

————— *æviq; labores*
Mollibus his cæstris et dolor omnis inest.

17. *Et, quandoque potentior, &c.*] Ille verb
 Paulus, si quando per tuum, ð Venus, favorem
 apud amicum plùs valuerit, quàm suus rivalis
 muneribus pugnans, tum eriget tibi statuam è
 marmore in eade constructâ è lignis pretiosis,
prope lacus Albanos ubi prædia ille habet.

19. *Albanos Lacus.*] Non procul erant urbe
 Romæ civitas, mons, et lacus Albani. Cic. de
 Divin. I. *Veienti bello cum lacus Albanus*
præter modum crevisset, responsum est, dum
 is lacus redundaret, *si in mare fluxisset, Ro-*
mam perituram; si repressus esset, Veios. Inde
admirabilis illa Albanae aquæ facta deductio
 est. Et de Divin. II. *ad utilitatem agri subur-*
bani Albana aquæ deducta est.

20. *Sub trabe citreâ.*] Duplex citrus arbor;
 altera humilis et fructifera; altera silvostris
 et infructuosa, sed grandis; è quâ fcebant ope-
 ra magni pretii, lecti, mense, trabe, &c. Vide
 Plin. lib. XIII. cap. 16. Pers. Sat. I. 53. &c.
 Quidam legunt, *sub trabe Cyprid,* quòd multas
 erant arbores faciendis operibus, navibus præ-
 sertim fabricandis, idoneæ, in insulâ Cypro
 Veneri sacræ, ut dictum est lib. I. Ode 1. et 2.
 21. *Illic plurima naribus Duces thura.*] In
 eo templo, quòd tibi consecrabitur, thura

hauries, et recubabis carminibus junctis citharæ, et tibiæ Bercynthis et fistulæ. Ibi pueri cum puellis numen tuum bis in die collaudantes albis pedibus terram pulsabunt ter, ritu Salliorum. Nunc me neque mulier, neque puer, neque facilis spes mutui amoris oblectat, nec vino contendere, neque floribus caput coronare. At quare, Ligurine, heu! quare per malas meas fluunt aliquot stille? quare lingua diserta in vocibus hæsit silentio non decessi? Ego te nocte in somnis modò prehensum amplector, modò te per herbam campi Martii, te per undas fluentes, ô crudelis, fugientem prosequor.

Duces thura, lyræque et Bercynthis
Delectabere tibiæ
Mistis carminibus, non sine fistulâ.
Illic bis pueri dicæ,
Numen cum teneris virginibus tuum
Laudantes, pede candido
In morem Saliûm ter quatient humum.
Me nec fœmina, nec puer
Jam, nec spes animi credula mutui,
Nec certare juvat mero,
Nec vincere novis tempora floribus.
Sed cur, heu! Ligurine, cur
Manat rara meas lacryma per genas?
Cur facunda parùm decoro
Inter verba cadit lingua silentio?
Nocturnis te ego somniis
Jam captum teneo, jam volucrem sequor
Te per gramina Martii
Campi, te per aquas, dare, volubiles.

25

[366]

30

35

40

ODE II. AD ANTONIUM IULUM.

Laudat Pindarum.

O, Iule quicumque vult
Imitari Pindarum,

PINDARUM quisquis studet æmulari,

[366]

ANNOTATIONES.

plurimum incenditur tibi, hymnusque cantabitur musicis instrumentis. Lib. ii. Ode 15. v. 6. *capia narium.*

22. *Lyræque, &c.]* Lyra ab Apolline vel Mercurio, fistula à Fane, tibiâ à Marsya fertur inventa. In Bercynthis verò Phrygiæ monte matris Deûm sacra celebrabantur variis instrumentis, tibiâ præsertim quæ inde cognomen habuit. Vide lib. i. Ode 16. et 18. sub finem, et lib. iii. Ode 19. v. 18. et seq.

25. *Bis dic.]* Manè et vesperè tuas laudes canent pueri cum teneris virginibus. Vide lib. i. Od. 21. init.

28. *In morem Saliûm ter quatient humum.]* Chœreas etiam in sacris adhibitas annotavi tum alibi, tum lib. i. Od. 36. ubi et de Sallii Martii Sacerdotibus.

29. *Me nec fœmina, nec, &c.]* Vergens ego ad senium minus aptus sum amoribus, imò nec jocis et certaminibus poculorum. Sed neque juvat me floribus coronari inter epulandum, ex more, de quo lib. i.

33. *Sed cur, heu! Ligurine, &c.]* Me verò eâ etate cur tamen amore tuo incendis, ô Ligurine, puer formâ conspicuus? Cur ô Venus, rursus bella moves, post acceptam rudem et vacationem à tuâ militiâ? Siquidem annos quinquaginta natus sum, cur ad juvenilem me lasciviam revocas.

34. *Manat rara meas lacryma per genas?] Annot elicit lacrymas; passus tamen, præ pudore: nam ex Ovid. Amor. l.*

Turpe senex miles, turpo senilis amor.

35. *Cur facunda parùm decoro, &c.]* Quod etiam indicium amoris est ardentissimi, linguam alioqui facunda jam stabat, verbaque intercepta profocantur; quod sanè indecorum nihil est. Virg. Æneid. iv. 76.

Incipit effari, mediisque in vocis resistit.

37. *Nocturnis te ego somniis, &c.]* Inter somnium te mente verso. Modò mihi videor amplecti te, modò te fugientem persequi.

39. *Per gramina Martii Campi, &c.]* In campo Martio exercebat se juvenis cursu, luctatu, equitatione, deinde natatione in Tiberi campo post exercitationem, ad pulverem sudoremque detergendam, ut annotavi fuscè lib. i. Od. 8.

Ode II.—Metrum idem quod suprâ Ode 2. lib. i.

1. *Pindarum, &c.]* Landaverat Horatium Iulus Antonius, æmulamque Pindari dixerat. Rescribit hanc Oden Horatius quâ mirè Pindarum extollit supra se, pariterque sacundiam et modestiam exprimit suam.

Pindarum.] Is Lyricorum antesignanus Thebis in Bœotiâ natus, *avæ Bœotice*, id est, creæ et, stupidi, insulæque Bœotiorum ingenii famam et proverbialiter absterat. Floruit circa Olympiadem 75. seu annis ante Christum 476. quæ tempore Æschylus, et Anacreon. Doricè scripsit. Threnos ejus, Dithyrambos, et alia quædam subtraxit nobis injuria temporum: restans œcomia, seu Olympia, Pythia, Isthmia. Nempe

Iule, ceratis ope Dædaleâ
 Nititur pennis, vitreo daturus
 Nomina ponto.
 Monte decurrens velut amnis, imbres
 Quem super notas aluere ripas,
 Fervet, immensusque ruit profundo
 Pindarus ore;
 Laureâ donandus Apollinari,
 Seu per audaces nova dithyrambos
 Verba devolvit, numerisque fertur
 Lege solutis;
 Seu Deos, Regesque canit, Deorum

sublevatur alis cerâ compactis auxilio Dædali, et mari pellucido cognomen præbebit. Pindarus abundans alto sermone volvitur, et rapidè fertur instar fluminis è monte labentis, quod plurimè supra consuetas ripas extulerunt. Lauream Apollinis meretur, sive profert voces insolitas in dithyrambis audacibus, scribitque metris liberis: sive canit Divos, ac Reges Deorum

[367]
 10

ANNOTATIONES.

Ælianus lib. xii. refert idem Pindaro contigisse, quod Platoni, nimirum infantem expositum melle ab apibus nutritum: et alibi quinque in Poetarum commissionibus prelatam ei tamen Corinnam, auditogum quidem incitiâ. Memoria porro ejus tantæ venerabilis, ut Lacedæmonii, Bœotiam vastantes, propter Pindarum, Thebis pepercerint. Alexander verò Magnus cum eam urbem expugnasset, domum Pindari intactam servari jussit. Vide Valer. Maxim. Plin. lib. vii. cap. 90. Plutarch. in Alexandro. Cœl. Rhodig. lib. xxi. cap. 44. &c.

Quisquis studet emulari, &c.] Qui Pindarum contendit imitatione assequi, is eandem habebit sortem cum Icaro Dædali filio, qui affixis cerâ pennis volare tentans in mare decidit, ac de suo nomine Icarium fecit appellari. Vide lib. i. Ode 3. lib. ii. Ode 90.

2. Iule.] Dissyllabam alii faciunt Istem vocem, alii cum Passeratio synalopham ponunt ex primâ vocali vel syllabâ hujus nominis cum priâ precedentis versûs: quemadmodum lib. i. Ode 2. v. 90. in voce uzorius. Vide infra ad vocem Antoni.

3. Vitreo.] Non abs re interpretor, cæruleo.

6. Velut amnis.] Copiosa Pindari oratio similis est fluvio exaridanti.

7. Immensusque ruit profundo Pindarus ore.] Quintil. lib. x. cap. 1. Novem Lyricorum Pindarus longè princeps, spiritus magnificentiâ, sententiâ, figurâ, beatissimâ rerum verborumque copîâ, et veluti quodam eloquentiâ flumine. Propter quæ Horatius cum meritò credidit nemini imitabilem.

9. Laureâ Apollinari.] Vid lib. iii. Od. ult. a fine.

10. Dithyrambos.] Hymnus seu carmen erat in honorem Bacchi, qui et ipse dictus est Dithyrambus, quasi *ἡ δὴ βῆσας ἀμύμον*, vel *ἀμ-γάμων*, his viâ portas transiens, quia primam ratus ex utero Semeles matris, deinde è Jovis remore, et fabulantur. Alii alias etymologias asserant. Apagè qui Syriacæ originem in aere Græciâ voce expiscantur. Ingeniosè verò Moore, eruditè idem què Bacchus intelligitur hæc appellatione Dithyrambi, utpote qui duas quasi matres habuerit, ab alterâ genitus, aquis et mortû ereptus alterâ, atque educatus, scilicet à filiâ Phænoia. Vide Suidam. Scally. Pott.

lib. i. cap. 46. ubi etiam addit, Dithyrambici carminis stylum tumidum esse, plenumque; Baccho, numeris, et vocibus compositis, quas vocant ampullas et sesquipedales voces; atque idcirco *audaces* ab Horatio dici dithyrambos; ab Eschylo verò carmen tumens, exultans, totum Bacchicum. Ibidemque ille affert Hegesandri Epigramma adversus Philosophos, ejusmodi vocabulis inflatum: sic incipit:

Ὀργανοκρατῆρας, πνευματοφρονῆας, &c.
 Ex Athenæo lib. xiv. cap. 6. non semper veteres, cum liberent, usi sunt dithyrambis, veribus tumultuosis, vehementibus, concitatis; sed duntaxat vino madidi, et Liberum patrem si invocarent: sicut Apollinem, placidè canebant. Unde Epicharmus lepide ibid. *οὐκ ἔστι δὴ δὲ γὰρ ἄμω, ἐν ἰδῶν νῆας, Nullus est dithyrambus, aquem si bibas.* Cicero. iii. de Orat. *Inde ille licentior et dicitior fuit dithyrambus, cujus membra et pedes sunt in omni locuplete oratione diffusa.* Pindarus Olymp. Od. 13. Corinthiâ tribuit dithyramborum inventionem.

11. Numerisque fertur Lege solutis.] Non quod in dithyrambis nulla esset lex aut mensura pedum, sed quia magna erat metrum variandi licentia; et quod in his Poëtæ vehementiam impetumque animi potissimum sequeretur magisque attendere modulationem carminis, quam pedum certam ubique legem. Vide Alex. ab Alex. lib. iv. cap. 17. sub finem.

13. Seu Deos, Regesque canit Deorum Sanguinem.] Pindarus enim Pæonias cecinit, seu hymnos in honorem Apollinis. Porro notat hæc Horatius præcipua Lyricorum argumenta, ut et ad Pisones Epist. v. 83.

*Musa dedit fidibus Divos, puerosque Deorum,
 Et pugilem victorem, et equum certamine primum,*

Et iuvenum curas, et libera vina referte.

Regesque.] Hieronem Syracusanum. Olymp. Od. 1. &c. *Deorum sanguinem.* Reges Deorum filii appellantur. Vel designat Porta noster Herculem Jovis, et Theæum Neptuni filios, item Perithoum à Marte genus trahentem, *Pæ quos Centauri occiderunt.* Vide lib. i. Ode 11 lib. iii. Ode 4. De *Chimæra* per Bellerophonem à Neptuno adjutum delecti, lib. viii. Ode 27. Pindarus autem Olymp. Ode 13.

flora, à quibus Centaurs legitima cœde prostrati sunt, atque extinctus est ignis Chimææ horrendæ: sive laudat eos, qui domum redeunt Elea victoriâ gloriosi, canisque vel pugilem vel equitem, et donum eis tribuit excellentius status contentis; sive dedit adolescentem mortis ablatum nuptis maritus, illiusque virtutem animumque ac bonos mores extollit usque ad cœlum, atrisque inferis eximit. O, Antoni, fortis volatus effert cycnum Thebanum, quotiescunque assurgit in superas cœli regiones. Ego exiguus, velut apis thyma dulcia in Matino monte maxima sedulitate colligit, ac iugenti labore condo versus, prope silvas et fontes Tiburis humidæ. Tu vates ætius celebrabis

Sanguinem, per quos cecidère justâ
Morte Centauri, cecidit tremendæ

Flamma Chimææ:

Sive quos Elea domum reducit
Palma cœlestes, pugilemve equumve

Dicit, et centum potiore signis

Munere donat:

Flebili sponsæ juvenemve raptum
Plorat, et vires animumque moresque

Aureos deducit in astra, nigroque

Invidet Orco.

Multa Diræum levat aura cycnum,

Tendit, Antoni, quoties in altos

Nubium tractus. Ego apis Matineæ

More modòque

Grata carpentis thyma per laborem

Plurimum, circa nemus uvidique

Tiburis ripas, operosa parvus

Carmina fingo.

Concines majore poëta plectro

18

[308]

20

25

[308]

30

ANNOTATIONES.

17. *Sive quos Elea, &c.*] Quando laudat victores in certaminibus apud Elidem Peloponnesi regionem, seu pugilatu. Pindar. Olymp. Ode 7. 10. 11. seu equorum cursu, ibid. Ode 1. et alibi multis locis. Virgil. Georg. i. 59.

Elidum mittit palmas Epirus equarum.

Georgic. iii. 202.

*Ad Elei metas et maxima campi
Sudabit spatia, et spumas agel ore cruentas.*

Elia, et Pisa que et Olympia, urbes sunt Elidis regionis: ibidem sanum Jovis Olympii, et ludorum Olympicorum celebratas. Vide lib. i. Ode 1. v. 3. et seq. Annot.

18. *Cœlestes.*] Lib. i. Ode 1. v. 5. *Palmaque nobilis crevit ad Deos.* Gloria sublimes quasi cœlum Deosque attingunt.

Equumve.] Equus ipse, qui velociore cursu ac pernicitate suâ victoriam pepererat, coronabatur etiam, nec non carmine pariter, ut eques, celebrari consueverat. Pindar. Olymp. Ode 1. Pyth. Ode 3.

19. *Potiore signis.*] Vide postea, Ode 8. hujus libri.

21. *Flebili sponsæ juvenemve raptum Plorat.*] Seu cum struit et componit Epitaphium sponsi morte prematurâ extincti, sponsæque luctum describit.

22. *Mores aureos.*] Castos, sanctos, antiquos, quales ætate aureâ.

24. *Invidet Orco.*] Oblivioni præripit, immortalis memorie consecrat.

25. *Multa Diræum levat aura cycnum.*] Pindarum altè volantem et suavè casentem iustarum cyni idem semper vigor, eadem vis amblerat et sustinet.

Cycnum.] Vide lib. ii. Ode 20.

Diræum.] Dirce fons Bœotia, itera fluvius

Thebas alienus in Ismenium devolvitur, Strabo, &c. Hinc Diræus pro Thebano.

26. *Antoni.*] Julius hic Antonius M. Antonii Triumviri ac Fulvii filius, post casum extincti tumque patrem, Augusti gratiam nactus ejus etiam neptem duxit. Romæ Consulatum gestit anno urbis cond. 743. cum Paulo Maximo, cui prior Ode est scripta. Dio lib. li.

27. *Ego apis Matine More, &c.*] Ego Horatius non ita celsa peto, sed, velut apis inferiora circumvolo, et flores humiles carpo: *Matine* Calabriae mons thymo abundat, è quo mel optimum apes conficiunt. Eam porro memorat Horatius regionem, quod non longè ab eâ natus, ut dixi alibi.